
ИЗМЕНЕНИЯ 
ДЛЯ БИЗНЕСА В 
ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВЕ 
В 2024 ГОДУ

https://t.me/moibiz https://мойбизнес.рф/centers/

Изменен формат сдачи налоговой 
отчетности

Продлен мораторий на плановые 
проверки

С 1 апреля 2024 года индивидуальные 
предприниматели смогут сдавать 
отчетность через «Личный кабинет 
налогоплательщика ИП». Интернет-
сервис позволяет отправить 20 форм 
налоговой, бухгалтерской отчетности.

Для этого необходимо сформировать 
документы в программе 
«Налогоплательщик ЮЛ», подписать 
квалифицированной электронной 
подписью (КЭП) и отправить файл XML 
через личный кабинет ИП. 

Также индивидуальные предприниматели 
могут оперативно отслеживать статус 
камеральной налоговой проверки. 
Все документы с налоговыми органами, 
предусмотренные электронным 
документооборотом, будут доступны 
в личном кабинете.

В 2024 году Правительством РФ продлен 
запрет внеплановых проверок 
организаций/предприятий до конца года. 
Как и ранее, запрет не распространяется 
на:

•	 предприятия, организации, объекты 
высокой категории риска; 

•	 компании и ИП, чья работа может 
угрожать жизни и здоровью граждан 
или безопасности страны; 

•	 организации, в отношении которых 
в надзорный орган поступила жалоба или 
иная информация о том, что компания 
нарушает обязательные требования 
и отклоняется от «индикаторов риска».

https://мсп.рф/?utm_source=pr&utm_
medium=zgd&utm_campaign=presentation_1

портал



С полным перечнем товаров 
можно ознакомиться на сайте 
«Честный знак» в разделе 
«Маркировка товаров легкой 
промышленности»

https://честныйзнак.рф/business/projects/light_industry/
marking_goods/

Повышен минимальный размер 
оплаты труда (МРОТ)

Изменена система перечисления 
налогов

Снижены ставки НДС по ряду 
товаров для детей

Увеличен размер страховых 
взносов ИП

Хозяйствующие субъекты новых 
территорий включены в правовую 
систему и юрисдикцию Российской 
Федерации

Расширен перечень товаров легкой 
промышленности подлежащих 
маркировке

С 1 января 2024 года МРОТ увеличен 
до 19 242 рублей. Работодатель обязан 
повысить зарплаты сотрудникам до этого 
минимума и учитывать его при выплате 
больничных, отпускных и декретных. 
За нарушения компанию или ИП могут 
оштрафовать на сумму до 50 000 рублей.

В 2024 году все платежи 
предпринимателям необходимо 
перечислять поручениями со статусом 
«01» и каждый квартал посылать 
уведомление об исчисленных налогах. 
Это касается налога на имущество, 
страховых взносов, НДФЛ, УСН, 
ЕСХН и других платежей, по которым 
декларация сдаётся позже их уплаты. 
Можно отправить одно уведомление по 
всем авансовым платежам и сразу на 
несколько периодов.

С 1 января 2024 года на ряд детских 
товаров снижена ставка НДС до 10%. Она 
применяется при продаже велосипедов, 
детских стульчиков, стульчиков для 
кормления, горшков, ванночек, сосок, 
бутылочек, пустышек, детских автокресел 
и др.

С 2024 года уплата страховых взносов 
ИП производится посредством единого 
налогового платежа — общей суммой 
на единый КБК.

Фиксированный платеж равен сумме 
49 500 рублей — это единый взнос 
в совокупном размере на ОПС и ОМС. 
Дополнительные страховые взносы — 1% 
с годового дохода более 300 000 рублей, 
но не более 277 571 рубля.

Вновь созданные и ранее созданные 
юридические лица на территориях 
ДНР, ЛНР, Запорожской и Херсонской 
областей включены в единый 
реестр субъектов малого и среднего 
предпринимательства (МСП) Российской 
Федерации.

Упрощен порядок отражения налоговой 
отчётности хозяйствующих субъектов 
новых регионов для признания 
их субъектами МСП.

•	 С 1 апреля 2024 стартовала вторая 
волна маркировки товаров легкой 
промышленности. В список попала 
практически вся одежда — от галстуков 
и шуб из искусственного меха до лыжных 
костюмов. Участники оборота могут 
продавать немаркированные остатки 
одежды до 1 июля, а ввести их в оборот 
должны до 31 октября 2024 года.

•	 До 30 сентября 2024 включительно всем 
участникам оборота необходимо будет 
описать и заказать коды маркировки на 
все товарные остатки.

•	 До 1 ноября 2024 года ввести их в оборот. 
В случае, если коды маркировки 
не будут введены в оборот, то они будут 
аннулированы.

•	 С 1 ноября 2024 года функционал 
«Маркировка остатков» в системе «Честный 
знак» станет недоступным.

•	 С этой даты оборот немаркированного 
товара запрещен.


